
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
Байкаловский муниципальный район 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Я/ ноября 2017 г. № j / j y 

с. Байкалово 

О внесении изменений в План мероприятий («дорожную карту») 
повышения заработной платы педагогическим работникам общего, 

дошкольного и дополнительного образования в МО Байкаловский 
муниципальный район, утвержденный Постановлением 

Администрации МО Байкаловский муниципальный 
район от 24.06.2014 года № 342 

В целях реализации Указов Президента Российской Федерации от 07 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики», в соответствии с постановлением Правительства 
Свердловской области от 26.02.2013 года № 223-ПП «Об утверждений плана 
мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, 
направленные на повышение эффективности образования» в Свердловской 
области на 2013-2018 годы (с изменениями и дополнениями), 
Администрация муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в План мероприятий («дорожную карту») повышения 

заработной платы педагогическим работникам общего, дошкольного и 
дополнительного образования в МО Байкаловский муниципальный район, 
утвержденного постановлением администрации муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район от 24.06.2014 года№ 342, с 
изменениями, внесенными постановлением Администрации муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район от 04.05.2016 №131, 
следующие изменения 

главу 6 раздела 1, главу 12 раздела 2, главу 18 раздела 3 изложить в 
новой редакции (прилагается). 

2. Разместить настоящее Постановление на сайте Администрации 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район в сети 
Интернет www.mobmr.ru 

http://www.mobmr.ru


3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
исполняющего обязанности начальника Управление образования 
Байкаловского муниципального района Лысенко Т.Г. 

Глава муниципального образо А.А.Жуков 



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район 

от f / / / Л ? / / т . № 

Глава 6. Пояснительная записка по опенке параметров уровня 
среднемесячной заработной платы педагогических работников в сфере 
дошкольного образования 

По итогам 2013 года размер среднемесячной заработной платы 
педагогических работников дошкольного образования составил 23 852,2 рублей 
или 91,1 % к среднемесячной заработной платы в общем образовании 
Свердловской области (26 173, 5 рублей) не достижение на 8,9% до целевого 
индикативного показателя, связано с перевыполнением показателя уровня 
среднемесячной заработной платы в сфере общего образования, по итогам 2014 
года - 28 743,1 рублей (102,9%), 2015 года - 29 266,8 рублей (100,9%), 2016 
года - 29 010,8 рублей (98,2%). 

В целях определения расходов бюджета Свердловской области на оплату 
труда педагогических работников дошкольного образования на 2017-2018 годы 
определены следующие параметры: 

на 2017 год — 29 107,0 рублей; 
на 2018 год — 29 107,0 рублей. 
Увеличен фонд оплаты труда непедагогических работников 

образовательных учреждений: 
с 01.10.2013 - на 5,5 процента; 
с 01.10.2015 - на 5 процентов; 
с 01.10.2017 - на 4,9 процентов. 
Эффективные контракты в дошкольном образовании заключены в 2015-

2016 году, с учетом мониторинга уровня среднемесячной заработной платы 
педагогических работников образовательных учреждений и ее влияния на 
показатели качества дошкольного образования. 



ИНФОРМАЦИЯ 
о параметрах заработной платы работников муниципальных учреждений, расположенных на территории 
Бакаловского района, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской 

Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 
по категории педагогических работников дошкольных образовательных учреждений 

№ 
;трокк 

Наименование 
показателя 

2012 
год 

(факт) 

2013 
год 

(факт) 

2014 
год 

(факт) 

2015 
год 

(факт) 

2016 
год 

(факт) 

2017 
год 

2018 
год 

2014-
2016 
годы 

2014-
2018 
годы 

1 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 
Норматив числа 

получателей услуг на 1 
педагогического работника 

12,7 12,7 10,9 10,7 10 10,4 10,6 10,5 10,5 

2 
Число получателей 

услуг, человек 
889 1308 728 847 826 855 893 800 830 

3 
Среднесписочная 

численность педагогических 
работников дошкольных 
образовательных 
учреждений, человек 

70 103 67 79,3 82,4 82,6 84 76,2 79,1 

4 
Численность 

населения Байкаловского 
района, человек 

15910 15730 15572 15351 15252 15226 15492 15392 15379 



1 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

5 
Планируемое 

соотношение средней 
заработной платы 
педагогических работников 
дошкольных 
образовательных 
учреждений и средней 
заработной платы в сфере 
общего образования в 
субъекте Российской 
Федерации: 

6 
по Программе 

поэтапного 
совершенствования системы 
оплаты труда в 
государственных 
(муниципальных) 
учреждениях на 2012-2018 
годы, процентов 

X 100 100 100 100 100 100 100 100 

7 
по субъекту 

Российской Федерации, 
по Байкаловскому 

району, процентов 

70,5 

74,3 

90,6 

91,1 

102,9 

100 

100,9 

100 

98,2 

100 

98,7 

100 

98,7 

100 

100,7 

100 

99,9 

100 



1 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

8 
Среднемесячная 

заработная плата в сфере 
общего образования в 
субъекте Российской 
Федерации, рублей 

23005 26173,5 27939,4 28978,0 29547,0 29495,0 29495,0 28821,5 29090,9 

9 
Темп роста к 

предыдущему году, 
процентов 

X 113,8 106,7 103,7 102,0 99,8 100 X X 

10 
Среднемесячная 

заработная плата 
педагогических работников 
дошкольных 
образовательных 
учреждений, рублей 

14411 23852,2 28743,1 29266,8 29010,8 29107 29107 29006,9 29046,9 

11 
Темп роста к 

предыдущему году, 
процентов 

X 165,5 120,5 101,8 99,1 100,3 100 X X 

12 
Доля от средств от 

приносящей доход 
деятельности в фонде 
заработной платы по 
отдельной категории 
работников, процентов 

Размер начислений на 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 X X 



1 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

13 фонд оплаты труда, 
процентов 

14 
Фонд оплаты труда с 

начислениями, 
формируемый за счет всех 
источников финансирования, 
млн. рублей 

15,761 38,38 30,09 36,26 37,35 37,56 38,2 34,57 35,89 

15 
Прирост фонда оплаты 

труда с начислениями к 2013 
году, млн. рублей (строка 8 
по графе i-ro года - строка 8 
по графе 2013 года) 

X 22,62 -8,3 -2,12 -1,03 -0,82 -0,18 -3,82 -2,49 

16 
в том числе X 

17 
за счет средств 

консолидированного 
бюджета субъекта 
Российской Федерации, 
включая дотацию из 
федерального бюджета, млн. 
рублей 

X 22,62 -8,3 -2,12 -1,03 -0,82 -0,18 -3,82 -2,49 



1 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

18 
включая средства, 

полученные за счет 
проведения мероприятий по 
оптимизации, млн. рублей 

X 0,0 0 0 0 0 0 0 0 

19 
от реструктуризации 

сети, млн. рублей 
X — — 

— 
-

— 
- - -

20 
от оптимизации 

численности персонала, в 
том числе административно-
управленческого персонала, 
млн. рублей 

X 0,0 0 0 0 0 0 0 0 

21 
от сокращения и 

оптимизации расходов на 
содержание учреждений, 
млн. рублей 

X 

22 
за счет средств от 

приносящей доход 
деятельности, млн. рублей 

X 



1 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

23 
за счет иных 

источников (решений), 
включая корректировку 
консолидированного 
бюджета субъекта 
Российской Федерации на 
соответствующий год, млн. 
рублей 

X 

24 
Итого объем средств, 

предусмотренный на 
повышение оплаты труда, 
млн. рублей (строка 17 
строка 22 + строка 23) 

X 22,62 -8,3 -2,12 -1,03 -0,82 -0,18 -3,82 -2,49 

5 
Соотношение объема 

средств от оптимизации к 
сумме объема средств, 
требуемых на повышение 
оплаты труда, процентов 
(строка 18/ строку 24 *100%) 

X 0,0 0 0 0 0 0 0 0 

6 
Справочно: размер 

дотаций из федерального 
бюджета, млн. рублей 

X 



Глава 12. Пояснительная записка по оценке параметров уровня среднемесячной 
заработной платы педагогических работников в сфере общего образования 

Уровень среднемесячной заработной платы педагогических работников общего 
образования по итогам 2013 года составил 26 892,9 рублей или 96,1% к среднемесячной 
заработной плате в Свердловской области (27 978, 5 рублей), по итогам 2014 года -
29 988,8 рублей (100,8%), 2015 года - 31 682,2 рубля (103%), 2016 года - 31 992,3 рубля 
(113,7%). 

В целях определения расходов бюджета Свердловской области на оплату труда 
педагогических работников общего образования на 2017-2018 годы определены 
следующие параметры: 

на 2017 год — 30 577,7 рублей; 
на 2018 год — 30 577,7 рублей. 
Увеличен фонд оплаты труда непедагогических работников образовательных 

учреждений: 
с 01.10.2013 - на 5,5 процента; 
с 01.10.2015 - на 5 процентов; 
с 01.10.2017 - на 4,9 процентов. 

Эффективные контракты в общем образовании заключены в 2015-2016 году, с 
учетом мониторинга уровня среднемесячной заработной платы педагогических 
работников образовательных учреждений и ее влияния на показатели качества общего 
образования. 



ИНФОРМАЦИЯ 
о параметрах заработной платы работников муниципальных учреждений, расположенных на территории 
Байкаловского района, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской 

Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 
по категории педагогических работников образовательных учреждений общего образования 

№ 
строки 

Наименование показателя 2012 
год 

(факт) 

2013 
год 

(факт) 

2014 
год 

(факт) 

2015 
год 

(факт) 

2016 
год 

(факт) 

2017 
год 

2018 
год 

2014-
2016 
годы 

2014-
2018 
годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Норматив числа получателей услуг 
на 1 педагогического работника 

10 10,31 10,2 9,9 10,0 10,2 10,1 10,0 10,1 

2 Число получателей услуг, человек 1685 1670 1685 1706 1735 1787 1787 1709 1740 

3 Среднесписочная численность 
педагогических работников 
образовательных учреждений 
общего образования, человек 

168 162 165 173 172,9 174,5 177 170 172 

4 Численность населения 
Байкаловского MP, человек 

15910 15730 15572 15351 15252 15226 15492 15392 15379 

5 Планируемое соотношение средней 
заработной платы педагогических 
работников образовательных 
учреждений общего образования и 
средней заработной платы в 
субъекте Российской Федерации: 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

6 по Программе поэтапного 
совершенствования системы оплаты 
труда в государственных 
(муниципальных) учреждениях на 
2012-2018 годы, процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 

7 по субъекту 
по Байкаловскому MP, процентов 

103,7 
94 

105,6 
96,1 

100,8 
100 

103,0 
100 

113,7 
100 

99,8 
100 

99,8 
100 

105,8 
100 

103,4 
100 

8 Среднемесячная заработная плата 
субъекта РФ, рублей 

25138,8 27978,5 29743,6 30750,0 28149,0 30650,0 30650,0 29547,5 29988,5 

9 Темп роста к предыдущему году, 
процентов 

X 111,3 106,3 103,4 91,5 108,9 100 X X 

10 Среднемесячная заработная плата 
педагогических работников 
образовательных учреждений 
общего образования, рублей 

24152,1 26892,9 29988,8 31682,2 31992,3 30577,7 30577,7 31221,1 30963,7 

11 Темп роста к предыдущему году, 
процентов 

X 111,3 111,5 105,6 101,0 95,6 100,0 X X 

12 Доля от средств от приносящей 
доход деятельности в фонде 
заработной платы по отдельной 
категории работников, процентов 

13 Размер начислений на фонд оплаты 
труда, процентов 

30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 X X 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

14 Фонд оплаты труда с начислениями, 
формируемый за счет всех 
источников финансирования, млн. 
рублей 

63,395 68,07 77,31 85,64 86,42 83,37 84,56 83,12 83,46 

15 Прирост фонда оплаты труда с 
начислениями к 2013 году, млн. 
рублей (строка 8 по графе i-ro года -
строка 8 по графе 2013 года) 

X 4,673 9,24 17,57 18,36 15,3 16,49 15,06 15,39 

16 в том числе 

17 за счет средств консолидированного 
бюджета субъекта Российской 
Федерации, включая дотацию из 
федерального бюджета, млн. рублей 

X 4,673 9,24 17,57 18,36 15,3 16,49 15,06 15,39 

18 включая средства, полученные за 
счет проведения мероприятий по 
оптимизации, млн. рублей 

X 0,0 0 0 0 0 0 0 0 

19 от реструктуризации сети, млн. 
рублей 

X — — 
~ 

20 от оптимизации численности 
персонала, в том числе 
административно-управленческого 
персонала, млн. рублей 

X 0,0 0 0 0 0 0 0 0 

21 от сокращения и оптимизации 
расходов на содержание 
учреждений, млн. рублей 

X 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

22 за счет средств от приносящей доход 
деятельности, млн. рублей 

X 

23 за счет иных источников (решений), 
включая корректировку 
консолидированного бюджета 
субъекта Российской Федерации на 
соответствующий год, млн. рублей 

X 

24 Итого объем средств, 
предусмотренный на повышение 
оплаты труда, млн. рублей (строка 
17 + строка 22 + строка 23) 

X 4,673 9,24 17,57 18,36 15,3 16,49 15,06 15,39 

25 Соотношение объема средств от 
оптимизации к сумме объема 
средств, требуемых на повышение 
оплаты труда, процентов(строка 18/ 
строку 24* 100%) 

X 0,0 0 0 0 0 0 0 0 

26 Справочно: размер дотаций из 
федерального бюджета, млн. рублей 

X — 



Глава 18. Пояснительная записка по оценке параметров уровня среднемесячной 
заработной платы педагогических работников в сфере дополнительного образования 

По итогам 2013 года среднемесячная заработная плата педагогических работников 
в дополнительном образовании детей составила 20 540,6 рублей или 68,7% к 
фактическому уровню среднемесячной заработной платы учителей Свердловской области 
(29 904, 7 рублей). 

Оценка прогнозного уровня средней заработной платы педагогических работников 
дополнительного образования детей на 2014-2018 годы осуществлена с учетом 
достигнутых в 2013 году и в I квартале 2014 года значений целевого показателя в 
Свердловской области и основных социальных показателей прогноза социально-
экономического развития Свердловской области. 

В целях определения расходов бюджета Байкаловского муниципального района на 
повышение оплаты труда педагогических работников дополнительного образования детей 
на 2014-2018 годы определены следующие параметры: 

на 2017 год — 28 850,9 рубей; 
на 2018 год — 32 333,2 рубля. 
Данные параметры используются для определения фондов оплаты труда 

педагогических работников иных типов образовательных учреждений, за исключением 
образовательных учреждений общего образования и дошкольных образовательных 
учреждениях; 

Размеры повышения фондов оплаты труда непедагогических работников 
образовательных учреждений: 

с 01.10.2013 - на 5,5 процента; 
с 01.10.2015 - на 5 процентов; 
с 01.10.2017 - на 4,9 процентов. 

Дополнительные расходы, связанные с повышением заработной платы работников, 
обеспечиваются за счет не более 70 процентов бюджетных средств и не менее 30 
процентов средств, получаемых за счет реорганизации неэффективных организаций и 
уменьшения неэффективных расходов (кроме дошкольных образовательных учреждений). 

Апробация моделей эффективного контракта в дополнительном образовании детей 
будет осуществляться в 2014 году, в том числе в рамках мониторинга уровня 
среднемесячной заработной платы педагогических работников и ее влияния на показатели 
качества дополнительного образования 



ИНФОРМАЦИЯ 
о параметрах заработной платы работников муниципальных учреждений, расположенных на территории Байкаловского 

района, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 01 июня 2012 года 
№ 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», по категории педагогических 

работников образовательных учреждений дополнительного образования 

№ 
строки 

Наименование показателей 2012 
год 

(факт) 

2013 
год 

(факт) 

2014 
год 

(факт) 

2015 
год 

(факт) 

2016 
год 

(факт) 

2017 
год 

2018 
год 

2014-2016 
годы 

2014-2018 
годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Норматив числа детей и 

молодежи в возрасте от 5 до 18 
лет (не включая 18-летних) на 1 
педагогического работника 

115,8 117,4 127,2 132,8 120,9 131,5 101,6 127,0 122,8 

2 Число получателей услуг, человек 1792 1803 2137 2297 2260 2288 2438 2231 2284 

3 Среднесписочная численность 
педагогических работников 
учреждений дополнительного 
образования детей, человек 

16 16 16,8 17,3 18,7 17,4 24,0 17,6 18,8 

4 Численность населения 
Байкаловского MP, человек 

15910 15730 15572 15351 15252 15226 15492 15553 15537 

5 Планируемое соотношение 
средней заработной платы 
педагогических работников 
учреждений дополнительного 
образования детей и средней 
заработной платы учителей в 
субъекте Российской Федерации: 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
6 по Программе поэтапного 

совершенствования системы 
оплаты труда в государственных 
(муниципальных) учреждениях на 
2012-2018 годы, процентов 

70 75 80 85 90 95 100 85 87,5 

7 по субъекту Российской 
Федерации, по муницип.образ., 
процентов 

61,6 

50,7 

73,3 

68,7 

81,3 

83,5 

88,6 

83,1 

90,9 

84,8 

87,8 

87,7 

100 

100 

86,9 

83,8 

89.7 

87.8 
8 Среднемесячная заработная плата 

учителей в субъекте Российской 
Федерации (прогноз субъекта 
Российской Федерации), рублей 

24577 29904,7 31963 33120,2 33540,3 32886,5 32333,2 32871,7 32777,0 

9 Темп роста к предыдущему году, 
процентов 

X 121,7 106,9 103,6 101,3 98,1 98,3 103,9 101,6 

10 Среднемесячная заработная плата 
педагогических работников 
учреждений дополнительного 
образования детей, рублей 

12471 20540,6 26689,5 27519,3 28450,1 28850,9 32333,2 27553 28768,6 

11 Темп роста к предыдущему году, 
процентов 

X 164,7 129,9 103,1 103,4 101,4 112,1 112,1 110,0 

12 Доля от средств от приносящей 
доход деятельности в фонде 
заработной платы по отдельной 
категории работников, процентов 

13 Размер начислений на фонд 
оплаты труда, процентов 

30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
14 Планируемый субъектами 

Российской Федерации размер 
фонда оплаты труда с 
начислениями, формируемый за 
счет всех источников 
финансирования, млн. рублей 

3,118 5,135 7,006 7,438 8,312 7,843 12,124 7,585 8,545 

15 Прирост фонда оплаты труда с 
начислениями к 2013 году, млн. 
рублей (строка 14 по графе i-ro 
года - строка 14 по графе 2013 
года) 

X 2,017 1,871 2,303 3,177 2,708 6,989 2,450 3,410 

16 в том числе X 
17 за счет средств 

консолидированного бюджета 
субъекта Российской Федерации, 
млн. рублей 

X 2,017 1,871 2,303 3,177 2,708 6,989 2,450 3,410 

18 включая средства, полученные за 
счет проведения мероприятий по 
оптимизации, млн. рублей 

X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

19 от реструктуризации сети, млн. 
рублей 

X ~ ~ - -

20 от оптимизации численности 
персонала, в том числе 
административно-
управленческого персонала, млн. 
рублей 

X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

21 от сокращения и оптимизации 
расходов на содержание 
учреждений, млн. рублей 

X 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
22 за счет средств от приносящей 

доход деятельности, млн. рублей 
X - - - - - - - -

23 за счет иных источников 
(решений), включая 
корректировку 
консолидированного бюджета 
субъекта Российской Федерации 
на соответствующий год, млн. 
рублей 

X 

24 Итого объем средств, 
предусмотренный на повышение 
оплаты труда, млн. рублей 
(строка 17 + строка 22 + строка 
23) 

X 2,017 1,871 2,303 3,177 2,708 6,989 2,450 3,410 

25 Соотношение объема средств от 
оптимизации к сумме объема 
средств, требуемых на 
повышение оплаты труда, 
процентов (строка 18/ строку 24 
•100%) 

X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

26 Справочно: размер дотаций из 
федерального бюджета, млн. 
рублей 

X 



СОГЛАСОВАНИЕ 
проекта Постановления 

Администрации муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район 

Заголовок постановления: «О внесении изменений в План мероприятий 
(«дорожную карту») повышения заработной платы педагогическим работкам 
общего, дошкольного и дополнительного образования в МО Байкаловский 
муниципальный район, утвержденный постановлением администрации МО 
Байкаловский муниципальный район от 24.06.2014 года № 342». 

Должность Фамилия и 
инициалы 

Сроки и результаты согласования 

Должность Фамилия и 
инициалы 

Дата 
поступления 

на 
согласование 

Дата 
согласования 

Замечания 
и подпись 

Заместитель главы 
муниципального 
образования 
Заместитель главы 
муниципального < 
образования 
(куратор) 

•Jocjcjj^Ka 1 Ъ. ЗЛ.Ж-АМк Д / . М, Шк " к / / " 

Юридическая служба 
Г 

J/.Sf. JfcV? j'/У/. 

И.о. начальника 
Управления 
образования 

Т.Г. Лысенко 21.11.2017 21.11.2017 

Начальник 
финансового 
управления 

Постановление разослать: 

Исполнитель, телефон: Тарасова Светлана Михайловна, юрист, 2-21-52 
(фамилия, имя, отчество, должность, место работы) 

Передано в общий отдел 


